HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:       /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Bắc Kạn, ngày       tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Phục dựng,

tôn tạo một số hạng mục di tích lịch sử Đồn Phủ Thông (lần 2)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân

sách HĐND tỉnh thẩm tra hồ sơ dự thảo Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu

tư dự án Phục dựng, tôn tạo một số hạng mục di tích lịch sử Đồn Phủ Thông (lần

2) tại Tờ trình số 207/TTr-UBND ngày 18/10/2024 của UBND tỉnh. Kết quả

thẩm tra như sau:

I. Sự phù hợp của dự thảo nghị quyết với các quy định của pháp luật

Dự án Phục dựng, tôn tạo một số hạng mục di tích lịch sử Đồn Phủ Thông

đã được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 54/NQ-

HĐND ngày 01/8/2023 và điều chỉnh chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 86/NQ-

HĐND ngày 08/12/2023 với tổng mức đầu tư là 20,1 tỷ đồng, thuộc dự án nhóm

C. Nhằm thể hiện rõ hơn về kết quả của trận Công đồn Phủ Thông, UBND tỉnh đề

xuất điều chỉnh, bổ sung thêm hạng mục vào quy mô đầu tư dự án.

Khoản 1 Điều 34 Luật Đầu tư công năm 2019 quy định: “Cấp quyết định

chủ trương đầu tư chương trình, dự án thì có thẩm quyền quyết định điều chỉnh

chủ trương đầu tư chương trình, dự án đó và chịu trách nhiệm về quyết định

của mình”.

Do đó, HĐND tỉnh điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án đảm bảo đúng

thẩm quyền và phù hợp với quy định hiện hành.

II. Về nội dung

1. Nội dung điều chỉnh

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án gồm bổ

sung các hạng mục sau:

- San nền, sân, ụ hoả lực, bức phù điêu.

- Phòng chống mối, phòng chống cháy nổ, cấp điện, cấp thoát nước,

chống sét, kè đá và hạng mục phụ trợ khác.

2. Ý kiến thẩm tra của Ban

- Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư, Tờ trình dự thảo nghị

quyết chưa tiếp thu, chỉnh sửa theo ý kiến của cơ quan thẩm định Sở Kế

hoạch và Đầu tư. Cụ thể:

Tại điểm 1.5 khoản 1 mục II phần thứ hai của Báo cáo số 399/BCTĐ-

KH&ĐT ngày 18/10/2024 về kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất điều chỉnh

2

chủ trương đầu tư dự án: Phục dựng, tôn tạo một số hạng mục di tích lịch sử

Đồn Phủ Thông có ghi:

“- Quy mô đầu tư: Đối với các nội dung dự kiến bổ sung như “Phòng

chống mối, phòng chống cháy nổ, cấp điện, cấp thoát nước, chống sét” thuộc

giải pháp thiết kế công trình, do vậy đề nghị xem xét việc nêu cụ thể các hạng

mục này, đề nghị bổ sung các nội dung này trong giải pháp thiết kế các hạng

mục chính. Qua xem xét các hạng mục bổ sung gồm: San nền, kè đá, sân; ụ

hoả lực; bức phù điêu và các hạng mục phụ trợ khác”.

“Ý kiến biểu quyết đánh giá: Sở Xây dựng nhất trí thông qua báo cáo

đề xuất chủ trương đầu tư với điều kiện chỉnh sửa nội dung trên.”

- Ban đề nghị UBND tỉnh báo cáo bổ sung một số nội dung sau, để có cơ

sở cho đại biểu HĐND tỉnh xem xét, quyết định:

+ Tiến độ triển khai thực hiện dự án đến thời điểm hiện nay (các nội dung

đã thực hiện, đang thực hiện, chưa thực hiện, tiến độ giải ngân, khó khăn, vướng

mắc, nguyên nhân,...).

+ Việc sưu tầm hồ sơ, tài liệu, hình ảnh liên quan đến trận Công đồn

Phủ Thông để làm cơ sở điều chỉnh, bổ sung các hạng mục đầu tư như tại Tờ

trình của UBND tỉnh.

+ Việc tiếp thu, chỉnh sửa nội dung Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương

đầu tư, Tờ trình dự thảo nghị quyết theo ý kiến thẩm định tại Báo cáo số

399/BCTĐ-KH&ĐT ngày 18/10/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Trên đây là báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết điều chỉnh chủ trương

đầu tư dự án Phục dựng, tôn tạo một số hạng mục di tích lịch sử Đồn Phủ Thông

(lần 2) của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh. Kính trình HĐND tỉnh xem

xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các đại biểu dự kỳ họp;

- UBND tỉnh;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT, Yến.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Hoàng Minh Hải

		2024-10-23T16:13:36+0700

		2024-10-23T16:47:32+0700

		2024-10-23T16:47:32+0700

		2024-10-23T16:47:32+0700